
ご結納式　　口上例

係員 皆様ご起立をお願いいたします。
本日は、お日柄も良く、誠におめでとうございます。
ただ今より、○○家・△△ご両家ご結納の儀をとり行なわさせていただきます。
それでは、まず始めに新郎家お父様よりご挨拶を賜りたいと存じます。

　　係員 ： 飾り台より広蓋にのった目録を新郎家お父様に手渡します。
　　　　　　　目録以外にも、家族親族書・袱紗を用意された場合は、
　　　　　　　広蓋に目録・家族親族書をのせ、袱紗をかけておきます。

新郎家 この度はお嬢様との婚約にご承諾をいただきまして、ありがとうございます。
本日はお日柄もよろしく、婚約のしるしとして結納の品を持参いたしました。
幾久しくお納めいただけますようお願い申し上げます。

係員より受け取った広蓋を時計回りに90度ずつ2回転し、先方へ手渡します。

 新婦家 ：　目録をあらためます。 

新婦家 幾久しくお受けします。
誠に結構なご結納の品々を頂きまして、ありがとうございます。

　　係員 ： 受書を広蓋にのせ、新婦家お父様へ手渡します。
　　　　　　　袱紗をご準備された場合は、受書に袱紗をかけておきます。

新婦家 こちらは、ご結納の受書でございます。
幾久しくお納めいただきますようお願い申し上げます。

係員より受け取った広蓋を時計回りに90度ずつ2回転し、先方へ手渡します。

 新郎家 ： 受書をあらためます。

新郎家 有難うございます。確かに頂戴いたします。

　係員 ： 広蓋にのった目録を新婦家お父様に手渡します。

新婦家 結納返しをご用意致しましたので,幾久しくお納めいただきますようお願い申し上げます。

 新郎家 ： 目録をあらためます。

新郎家 幾久しくお受けします。
誠に結構なご結納返しを頂きまして、ありがとうございます。

係員より受け取った広蓋を時計回りに90度ずつ2回転し、先方へ手渡します。

　　係員 ： 受書を広蓋にのせ、新郎家お父様へ手渡します。

新郎家 こちらは、受書でございます。
幾久しくお納めいただきますようお願い申し上げます。

係員より受け取った広蓋を時計回りに90度ずつ2回転し、先方へ手渡します。

新婦家 ： 受書をあらためます。

新婦家 有難うございます。幾久しくよろしくお願いします。

係員 誠にありがとうございました。
結びといたしまして、新婦様のお父様よりご挨拶をお願いいたします。

新婦家 皆様のおかげをもちまして、結納の儀めでたく整いました。
有難うございました。

係員 皆様ご着席ください。
これをもちまして、○○家・△△家のご結納式を結びとさせていただきます。
本日は誠におめでとうございました。

婚約指輪の贈呈・お写真撮影

　　係員 ： 祝宴の席へご案内


